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رئیس ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیوئی 
روز گذشته در جریان کنفرانس ظرفیت شبکه ملی 
اطلاعات بار دیگر از »اصلاح تعرفه« اینترنت در سال 
جدید خبر داد. او در صحبت های خود اعلام کرده که 
نظام تعرفه ای در بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نیاز به بازنگری جدی دارد. به گفته صادق عباســی 
شاهکوه سال۱۴۰۰ برای این کار محدودیت قانونی 
داشته، اما در سال۱۴۰۱، فضا برای اصلاح تعرفه ها 
به شکل مناسب فراهم است. هرچند مسئولان وزارت 
ارتباطات از اصطلاح »اصلاح تعرفه« درباره اینترنت 
استفاده می کنند اما شــواهد و قرائن نشان می دهد 
که حداقل برای بخشــی از جامعه ترافیک اینترنت 

مانند کالاهای دیگر گران خواهد شد. عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعــات هم در مصاحبه 
اختصاصی خود با روزنامه همشهری که روز گذشته 
در ویژه نامه نوروزی به طور کامل منتشــر شد درباره 
گران شدن اینترنت گفته اســت: یکی از شعارهای 
دولت سیزدهم این بود که کف مصرف را برای مردم 
با یک تعرفه مناسب )در حد رایگان( درنظر بگیریم. 
در حال کار روی این موضوع هســتیم. با این حال، 
مثل همه کالاهــا و خدمات اگر امکان داشــت که 
جلوی تورم را گرفت، می توانســتیم جلوی افزایش 
تعرفه اینترنت را هم بگیریم. اما اگر شرایط به همین 
شکل هم ادامه پیدا کند باعث توسعه نیافتن شبکه 
می شود و درنهایت دود آن به چشم خود مردم می رود.  
گفت وگوی همشهری با دو نفر از موافقان و مخالفان 
گران شدن اینترنت نشان می دهد که شبکه ارتباطی 

کشور در یک دو راهی سخت و بغرنج قرار دارد.

 اینترنت در 
دوراهی گرانی

 مقام های وزارت ارتباطات از اصلاح تعرفه ارتباطات در
سال ۱۴۰۱ می گویند اما گران شدن اینترنت چطور در زندگی 

مردم تأثیر می گذارد؟ 

عمادالدینقاسمیپناهاینترنت
روزنامه نگار

سورنا ستاری 
رئیس بنیاد ملی نخبگان 

از  ۵۶۰نفــر  اخیــر  یک ســال  طــی   
متخصصــان و دانشــجویان در خــارج از 
کشــور به ایــران بازگشــته اند. هم اکنون 
حدود ۵.1درصــد جمعیت دانشــجویان 
کشــورمان در دیگــر کشــورها تحصیــل 
می کنند.این عدد در مقابل خیل عظیم 
دانشجویان کشور محدود و بسیار ناچیز 
اســت و برخــاف آمارهــای غیرواقعــی، 
درصــد خــروج نخبــگان و دانشــجویان 

ایرانی از کشور رقم بالایی نیست.

آلبرت بورلا
مدیرعامل فایزر

محافظتــی کــه مــردم از دوز ســوم 
دریافــت می کنند به انــدازه کافی برای 
کاهش نرخ بســتری و مرگ ومیر کافی 
است. به نظرم اما دریافت دوز تقویتی 
بعــدی )دوز چهــارم( در آینــده ضــروری 
خواهد بود. ما درنهایت باید واکســنی 
بســازیم کــه حداقــل یــک ســال دوام 

بیاورد. 

معــاون زیرســاخت کلیــد عمومــی و 
امنیت اطاعات تجاری مرکز تتا اعام 
کرده کــه تعــداد گواهی هــای امضای 
الکترونیکی صادره در سال14۰۰ برای 
نخستین بار از مرز یک میلیون گواهی 
در ســال عبور کــرده اســت. از مزایای 
اســتفاده از امضــای الکترونیکــی در 
ســامانه ها، می توان به حذف کاغذ و 
مراجعــات حضوری بــه دســتگاه های 

اجرایی اشاره کرد.

 1 
میلیون 

از  جدیــدی  جاسوســی  تصاویــر 
لامبورگینــی  جانشــین  خــودروی 
اســت.  شــده  منتشــر  آونتــادور 
 V12لامبورگینی قصد دارد تا موتور
تنفــس طبیعــی خــود را بــا هیبریــد 
کــردن آن همچنــان حفــظ کنــد کــه 
پیش بینــی شــده 1۰۰۰اســب بخار 
قدرت دارد.قوانین زیســت محیطی 
دیگــر اجــازه ســاخت موتورهــای 
احتراقــی بــا حجــم بســیار بــالا را بــه 
شرکت های خودروسازی نمی دهد.

1۰۰۰
اسب بخار

فیلترینگسراسری
اینستاگرامدرروسیه

درحالی که چند روز پیش صحبت از مسدود شدن 
اینستاگرام در روسیه مطرح شده بود، سرانجام این 
اتفاق رخ داد و محبوب ترین شبکه اجتماعی در این 
کشور فیلتر شــد. پیش تر خبرگزاری اینترفاکس 
گزارش داده بود، دادســتان ها از یک دادگاه روسی 
خواسته اند تا شــرکت مادر فیســبوک یعنی متا 
پلتفرمز را به عنوان یک »سازمان افراطی« معرفی 
کند. موضع گیری های متا علیه روسیه در وقایع اخیر، 
یکی از اصلی ترین دلایل این فیلترشــدن می تواند 
باشد. به عنوان مثال، مســئولان اینستاگرام اعلام 
کرده اند، انتشار محتوای خشونت آمیز علیه روسیه 
در این شبکه اجتماعی بلامانع است. اینستاگرام که 
حدود 8۰میلیون کاربر در روســیه دارد هم اکنون 
براســاس گزارش نت بلاکس به صورت عمومی در 

روسیه فیلتر شده است.

نقل قول خبر

عدد خبر

فناوری

فناوری

نگرانیدولتآمریکاازحملهسایبریروسیه
گروهی از سناتورهای دو حزب آمریکا، نگرانی خود را در مورد احتمال حملات سایبری گسترده روسیه به 
ایالات متحده به عنوان تلافی تحریم هایی که این کشور علیه روسیه اعمال می کند، ابراز کردند. به گزارش 
سی ان ان، 22سناتور در نامه ای به الخاندرو مایورکاس، وزیر امنیت داخلی )DHS( سؤالاتی را در مورد آمادگی 
آمریکا برای تهدیدات سایبری و اطلاعات نادرست روســیه مطرح کردند. هکرهای مرتبط با دولت روسیه 
سابقه طولانی در نفوذ به آژانس های دولتی ایالات متحده و بررسی زیرساخت های حیاتی این کشور دارند. 

چــرادردولت
قبــلاینترنــتراگران
نکردیدتلاشداشــتید
قیمــتآنبرخلافتورم

ثابتبماند؟
هدف ما توســعه اقتصاد دیجیتال بود. رســیدن 
به این هدف نیازمند 2کار اســت؛ اکوسیســتم 
استارت آپی و افزایش ســطح دسترسی. ما برای 
اینکه دسترســی به وجود بیاید تا مزیت مقیاس 
ایجاد شــود و اکوسیســتم اســتارت آپی شکل 
بگیرد، باید دسترسی را در مدت کوتاهی افزایش 
می دادیم. بــرای اینکه دسترســی افزایش یابد 
3شاخص داشــتیم. شــاخص اول، دسترسی به 
شــبکه بود. بنابراین ما موبایل را به عنوان هدف 
انتخاب کردیــم، چراکه موبایل می توانســت در 
زمان کوتاهی این دسترسی را ایجاد کند. درواقع 
به خاطر محدودیــت زمانی و نبــود منابع، روی 
موبایل ســرمایه گذاری کردیم. همچنین نحوه 
خصوصی سازی  مخابرات به گونه ای غیراستاندارد و 
غیرعلمی بود که داکت و سیم که یک دارایی ملی 
است در اختیار یک شرکت خصوصی قرار گرفته 
بود. موضوع دوم سواد دیجیتال بود. یعنی بعد از 
دسترسی، مردم باید می توانستند از شبکه استفاده 
کنند که این کار به عهده اکوسیستم استارت آپی 
گذاشته شد. سومین فاکتور هم استطاعت مالی 
بود. ما یک اســتاندارد جهانی داشتیم که عنوان 
می کرد »مجموع هزینه های ارتباطی یک خانوار 
نباید بالاتــر از 2درصد هزینه هــای یک خانوار 
باشد« وگرنه رشد پیدا نمی کند. به عبارت دیگر، 
هزینه اینترنت برای خانواده ها زیادتر شود از سبد 
خانوار حذف می شود و خانواده ها وارد این دنیای 
دیجیتال نمی شوند. به عبارت دیگر بعد از مدتی با 
یک جامعه ای روبه رو می شــدیم که دچار شکاف 
دیجیتال شده اســت. یعنی افراد برخوردار رشد 
پیدا کرده بودند و افراد کم برخوردار از این رشد 

محروم شده بودند.
اپراتورهاياینترنتچندســالی
استکهافزایشتعرفهنداشتهاندومیگویند
اینعدمافزایشرویتوســعه،نگهداریو

بالطبعکیفیتاینترنتاثرگذاراست.
اپراتورهــا بحث آزادســازی قیمــت را مطرح 
می کنند. تئوری آزادســازی می گوید که قیمت 
را آزاد کن تا رقابت ایجاد شــود و در این رقابت، 
درنهایت مصرف کننده نهایی ســود می برد. آیا 
این تئوری درباره ایران صدق می کند؟ ما 2اپراتور 
اصلی داریم که هردو، ترکیبی از نهادهای شــبه 
دولتی و عمومی هستند. درواقع، رقابتی براساس 
آزادســازی قیمت به وجود نیامــده و به عبارت 
دیگر، شرایط رقابت باید ایجاد شود. از یک طرف 
مجموعه ای از مجوزهای انحصــاری در اختیار 
این دو اپراتور و یک اپراتور ثابت )مخابرات( قرار 
می گیرد. درحالی که این انحصــارات در اختیار 
آنها قــرار می گیرد، اما چون آزادســازی صورت 
نمی گیــرد، درعمل، هیچ رقابتــی بین 2اپراتور 
شکل نمی گیرد. آزادســازی به این خاطر انجام 
می شود که یک مدیر قوی در بنگاه اقتصادی کار 
کند و در رقابت، توسعه شــکل بگیرد. بنابراین 
وقتی انتخاب مدیرعامل الزاما براساس مولفه های 
اقتصادی نیست، آزادســازی قیمت نمی تواند به 

افزایش کیفیت کمک کند.
اگرآزادسازیصورتنگیردوصرفا

قیمتراافزایشدهند،چهاتفاقیمیافتد؟
شــهروندان می توانند از اپراتورها شکایت کنند. 
همانطور که در دولت قبل وقتی این اتفاق افتاد، 
رگولاتوری شــکایت کرد و آنهــا ۱2۰۰میلیارد 
تومان جریمه شدند. درواقع اگر اپراتورها قیمت را 
افزایش دهند، باز هم رقابتی شکل نمی گیرد و تنها 
به جیب مردم فشار وارد می شود. توسعه روستایی 
را ما از طریق تغییر بودجــه انجام دادیم. درواقع، 
روش تعهــد خدمات همگانــی )uso( را تعریف 
کردیم. در این روش، از پولی که ســهم دولت از 
اپراتورها بــود )3درصد( برای طرح توســعه ای 
نزد اپراتور باقی ماند.  دولت فعلی بهتر است این 
3درصد را به توسعه اختصاص دهد. بنابراین کل 
اســتدلال ها برای افزایش قیمت اینترنت اشتباه 
اســت. گران شــدن اینترنت به هر شکلی باعث 
می شود که دسترسی مردم به اینترنت و استفاده 

از آن به شدت کاهش  یابد.

امیر ناظمی، معاون سابق وزیر ارتباطات:

گرانشدنباعثکاهشدسترسیبهاینترنتمیشود
فکر چرا شما
میکنیــدتعرفههــای
ارتباطیوبهویژهاینترنت

نیازمنداصلاحاست؟
من به طور شــفاف از عبارت »افزایش تعرفه« 
استفاده می کنم. حداقل 7سال است که تعرفه 
تلفن همراه در حوزه دیتــا تغییر نکرده، حدود 
6سال است که در حوزه VoIP تغییری نداشتیم 
و حدود ۱8سال است که قیمت پیامک افزایش 
پیدا نکرده اســت. در این مدت می توان نگاهی 
به اجزای قیمت تمام شــده یک اپراتور داشت. 
یعنی هزینه نیروی انســانی و هزینه های ارزی 
که بخش اعظم هزینه های توســعه و نگهداری 
و درکل هزینه تمام شده خدمت است طی این 
سال ها به شــدت افزایش داشــته است. ضمن 
اینکه اپراتورها در حــوزه تکنولوژی های جدید 
مانند 3G، 4G، 5G سرمایه گذاری های جدیدی 
را برای توســعه و نگهداری ایــن فناوری های 
جدید طی این ســال ها با هدف ارائه سرویس 
باکیفیت انجام داده اند. طبیعتا بین حدود 5 تا 
۱7سال گذشته وقتی افزایش تعرفه نداشته ایم 
و فقط افزایش تعداد مشترکان و افزایش فروش 
داشته ایم، حاشیه سود در بعضی از سرویس ها 
به طور جــدی کاهــش داشــته و در بعضی از 

سرویس های دیگر منفی شده است.
در مورد اینترنت، مسئله این است که مشترک 
 VoIP بسته اینترنتی می خرد و مثل پیامک یا
)که هزینه بــه ازای هر پیامک یــا هر دقیقه 
محاســبه می شــود( هزینه آن به صورت آزاد 
محاســبه نمی شــود، به دلیل کرونا، افزایش 
 ،4G 4، افزایش کاربرانG اســتفاده و مصرف
افزایش نیاز مصرفی دیتای مشترکان حاشیه 
ســود همان بســته های قدیمی هم به شدت 
کاهش پیدا کرده اســت. درواقع، متوســط 
مصرف از بســته افزایش پیدا کرده و به همان 
نســبت هم حاشیه سود بیشــتر کاهش پیدا 

کرده است.
یعنیاگرقیمتاینترنتافزایش

نیابد،رویکیفیتاثرمیگذارد؟

عدم افزایــش قیمــت باعــث می شــود کــه 
ســرمایه گذاری اپراتور برای توســعه به شدت 
کاهش یابد یا حتی متوقف شود که اکنون این 
اتفاق رخ داده اســت. همچنیــن اپراتور ناچار 
می شــود که از هزینه های نگهداری شبکه کم 
کند که روی کیفیت ســرویس اثــر می گذارد. 
باید توجه کرد وقتی توســعه کاهــش یابد، با 
افزایش مشــترکان و افزایش مصرف، کیفیت 
کاهش می یابد. این در حالی اســت که طی این 
سال ها، همه  چیز از شیر خوراکی تا قیمت پراید 
افزایش داشته اســت. تنها خدمتی که طی این 
سال ها در ایران تغییری نکرده، تعرفه خدمات 

ارتباطی)پیامک، دیتا و VoIP( است.
باسرعتوکیفیتاینترنتفعلی
چطورمیتوانمردمرابرایافزایشقیمت

قانعکرد؟
واقعی ســازی  تعرفــه خدمــات مخابراتــی 
اجتناب ناپذیر است و به شــدت با تأخیر مواجه 
است. اگر سازمان تنظیم مقررات اجازه می داد 
که ایــن افزایش تعرفــه مانند خدمــات دیگر 
به صورت سالانه صورت بگیرد، دچار این وضعیت 
نمی شــدیم. اگر همین الان هم تعرفه ها تغییر 
کند و حتی دوبرابر هم شــود باز هم دیر است. 
یعنی اگر دوبرابر هم شود، باز واقعی نشده است.
بهنظرشــماگرانشدناینترنت

باعثحذفآنازسبدخانوارنمیشود؟
خدمات ارتباطی، به ویژه اینترنت از سبد خانوار 
حذف نمی شــود، اما احتمــال کاهش مصرف 
وجود دارد. اپراتورها کسب وکار تجاری هستند، 
نه خدمات اجتماعی و این در حالی است که در 
حوزه خدمات اجتماعی هم مانند حوزه سلامت 

با تغییر و افزایش تعرفه روبه رو هستیم.
درصورتافزایــشتعرفههافکر

میکنیدکیفیتاینترنتهمافزایشیابد؟
طبعا اگر منابع مالی برای اپراتور تامین شــود و 
اصطلاحا صرفه اقتصادی داشــته باشد، اپراتور 
روی توسعه تمرکز می کند. اپراتور دوست دارد 
سرویس کاراتر و با کیفیت تر را به قیمت بفروشد 

تا از آن، حاشیه سود مناسب داشته باشد.

آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل:

گراننشدناینترنتباعثعدمتوسعهشبکهمیشود

بحرانباقرنطینهقطبفناوریچین
فاکســکان، تامین کننــده اپــل، روز دوشــنبه پــس از آنکه 
مقامات مرکــز فناوری جنوب چین دســتور قرنطینه شــهر 
۱7.5میلیون نفری شنژن را برای مقابله با شیوع کووید-۱9صادر 
کردند، 2تا از بزرگ ترین سایت های تولیدی خود را در این شهر 
تعطیل کرد. فاکسکان، بزرگ ترین تولید کننده گوشی های آیفون 
از شرکت اپل، در انتظار توصیه دولت محلی برای تعیین زمان 

بازگشایی کارخانه ها است.
چین درحالی که با افزایش موارد کووید-۱9دســت و پنجه نرم 
می کند، قرنطینه های نسبی را در مراکز تجاری اصلی شانگهای 
و شنژن اعمال کرده اســت، که نگرانی ها را در مورد اختلالات 
زنجیره تامین جدید جهانی افزایش داده و هدف رشد اقتصادی 
کشور را تهدید می کند. اقتصاددانان نسبت به اختلالات گسترده 
برای تولیدکنندگان به دلیل تعطیلــی بندر، فرودگاه و کارخانه 
هشدار دادند زیرا ثروتمندترین مناطق کشور در قرنطینه قرار 

دارند. شنژن چین در واقع معادل سیلیکون ولی در آمریکاست.
به گزارش فورچون، مسئولان شــنژن پس از گزارش 66مورد 
جدید ابتلا به کووید در روز، دستور قرنطینه سراسری شهر را در 
روز یکشنبه صادر کرد. به گفته مقامات بهداشت این شهر، از اواخر 
فوریه تعداد کل مبتلایان این شــهر به بیش از ۴۰۰نفر رسیده 
بود. این قرنطینه احتمالا یک هفته باقی به طول می انجامد و در 
این مدت به گفته مقامات بهداشتی، همه شهروندان 3 بار مورد 

آزمایش قرار خواهند گرفت.

تأثیرقرنطینهبرتولیدغولهایفناوری
شرکت فاکسکان درباره این توقف در تولید به فورچون گفت: خط 
تولید ما برای روبه رویی با حداقل تأثیر بالقوه قرنطینه در شنژن 
تنظیم شده است و به همین دلیل از سایت های تولید متنوع این 
شرکت در ســایر نقاط چین بهره می برد. علاوه بر تغییر مسیر 
زنجیره تامین اپل، قرنطینه یک هفته ای در شنژن می تواند باعث 
اختلال عمده در خطوط عرضه بین المللی سایر غول های فناوری 
شود. شنژن خانه برخی از بزرگ ترین بنادر جهان و پایانه اصلی 
تجارت بین ایالات متحده و چین اســت. در ماه ژوئن که باز هم 
در مسیر مقابله با شیوع کووید، مقامات محلی، عملیات در بندر 
یانتیان شنژن را متوقف کردند، باعث عقب ماندگی حمل ونقل 
شد که جبران آن ماه ها طول کشــید. یانتیان، چهارمین بندر 
بزرگ جهان است و تقریبا 9۰درصد از محموله های الکترونیکی 
چین را پردازش می کند. یکی از مدیران غول کشتیرانی مرسک، 
بسته شــدن چهار هفته ای این بندر در سال گذشته را اختلالی 
بسیار بزرگ تر از گیر کردن کشتی Ever Given در کانال سوئز 
توصیف کرد. روز دوشنبه نیز ســخنگوی مرسک گفت که این 
شرکت همچنان فرایند محاسبه میزان تأثیر قرنطینه اخیر شنژن 
را پشت سر می گذارد. البته بلومبرگ گزارش داده است که بندر 

یانتیان به روال معلوم در حال فعالیت است.

خطرشیوعبیشتردرشنژن
اما شــنژن به عنوان مهد غول های فناوری ازجمله شرکت های 
فناوری تنسنت و هواوی به نسبت سایر شهرهای چین به طور 
بالقوه بیشتر در خطر شیوع کووید-۱9است. جنوبی ترین قطب 
فناوری که با هنگ کنگ هم مرز است هم اکنون از زمان شروع 
پاندمی بدترین شیوع را پشت سر گذاشته و روزانه بیش از 3۰هزار 
مبتلا را به ثبت رسانده است. شنژن بخش اعظم موارد جدید ابتلا 
به کووید را از هنگ کنگ دنبال کرده است و باوجود اینکه مرز 
بین این دو کشور بسته شده است اما همچنان در فضای مجازی، 
چینی ها شیوع اومیکرون در شنژن و سایر شهرهای چین را به 
گردن هنگ کنگ می اندازند. لین هانچنگ، وزیر بهداشت شنژن 
در این باره می گوید: اگر پیشگیری و کنترل با قدرت و منظم انجام 
نشود می تواند به بزرگ ترین شیوع از زمان شروع همه گیری در 

این شهر منجر شود.

تأثیربرشاخصبورس
در شمال شانگهای، مرکز مالی اصلی چین و خانه هزاران مهاجر 
استرالیایی، به ساکنان توصیه شده است که شهر را ترک نکنند. 
در شانگهای که بزرگ ترین شهر چین با تقریبا 25میلیون نفر 
است مدارس تعطیل شده اند، کلاس ها به صورت آنلاین برگزار 
می شــوند و بســیاری از کارکنان ادارات روز دوشنبه به صورت 
دورکار خود را انجام دادند. شاخص Hang Seng هنگ کنگ 
نیز بعد از ظهر دوشنبه با 3.8درصد کاهش به ۱9765رسید که 
برای نخستین بار در 6 سال گذشته به زیر 2۰هزار تا می رسید. 
این امر ناشی از فروش ســهام شرکت های فناوری چینی مانند 
Tencent و Alibaba بود. شــاخص شانگهای کامپوزیت هم 

۱.3درصد کاهش یافت.
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